
 
DECRETO N. 241 DEL 29.7.2021 

Oggetto: Emissione di Fermo Amministrativo ex art. 69 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84 così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 

“Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le 

Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’articolo 8, comma 

1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e dal Decreto Legislativo 13 dicembre 2017, 

n. 232 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169, 

concernente le Autorità portuali”; 

VISTO il Decreto 14 luglio 2021, n. 284, con il quale il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibile ha nominato il Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale l’Avv. Natale Ditel è 

stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6946 

del 11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari data;  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 434 del 13.11.2020 inerente alla definizione riserve nn. 1 e 2 iscritte 

dall’appaltatore ex artt. 190 e 191 d.lgs. 163/06 relative all’intervento denominato DARSENA 

PESCHERECCI - ATI IMPRESA PIETRO CIDONIO SPA – VIPP LAVORI SRL IN 

FALLIMENTO; 

VISTO che con il predetto provvedimento è stata decretata la stipula dell’accordo transattivo 

approvato dall’Avvocatura distrettuale dello Stato di Cagliari per il pagamento di complessivi 

€. 248.788,56 ripartiti come segue:  

- Euro 151.761,00 (centocinquantunomilasettecentiosessantuno) in favore dell’Impresa 

Cidonio S.p.A.;  

- Euro 97.027,56 (novantasettemilaventisette/56) in favore di Vipp Lavori Speciali Srl in 

fallimento.  

VISTO che con il medesimo provvedimento è stata indicata l’imputazione della spesa nel quadro 

economico dell’intervento di cui al Decreto n.84 del 19/05/2016 di approvazione della 

perizia suppletiva e di variante, alla voce “lavori”; 

PRESO ATTO CHE: 



 
-  in virtù di atto transattivo telematico n. 26 del 29.06.2021, relativo a Contratto d’appalto rep. 

N. 2204 del 19.8.2014 e atto aggiuntivo rep. n. 2383 del 20 ottobre 2015(CIG 53676851CA) 

per la progettazione esecutiva e la realizzazione di una Darsena Pescherecci nel Porto di 

Cagliari, questa Amministrazione risulta debitrice nei confronti dell’Impresa Pietro Cidonio 

S.p.A. in liquidazione della somma di € 151.761,00 (euro 

centocinquantunomilasettecentosessantuno/00); 

- questa Amministrazione, in qualità di obbligata in solido con l’Impresa Cidonio, ha liquidato 

spese dell’importo complessivo pari a € 123.581,12 (euro 

centoventitremilacinquecentoottantuno/12) per il pagamento a saldo delle competenze dei 

CTU Dott. Commercialista Tadeusz Krzysztofiak e Ing. Pietro Floris rispettivamente nei 

contenziosi: 

a) R.G. n. 407/2014 Tribunale di Roma, oggi pendente innanzi alla Corte di Cassazione di 

Roma con R.G. n. 7471/2016 (lavori di realizzazione degli attracchi 1 e 2 all’Isola 

Bianca), nell’ambito del quale l’Autorità ha provveduto al saldo della complessiva 

somma di € 60.902,40 (sessantamilanovecentodue/40), di cui:  

- € 6.344,00 (euro seimilatrecentoquarantaquattro/00) pari al 50% dell’acconto; 

- € 54.558,40 (euro cinquantaquattromilacinquecentocinquantotto/40) pari al 

100% del saldo. 

 

Nell’ambito di tale giudizio l’Amministrazione è risultata vittoriosa in primo grado ed in 

appello con condanna dell’Impresa Cidonio alla refusione delle spese di CTU e di lite; 

 

b) R.G. n. 8954/2013 pendente presso il Tribunale Ordinario di Cagliari (lavori 

complementari per la realizzazione degli attracchi 1 e 2 del Molo Isola Bianca), 

nell’ambito del quale l’Autorità ha provveduto al saldo della complessiva somma di € 

62.678,72 (sessantaduemilaseicentosettantotto/72), di cui: 

- € 24.614,72 (euro ventiquattromilaseicentoquattordici/72) pari al 50% 

dell’acconto; 

- € 38.064,00 (euro trentottomilasessantaquattro/00) pari al 100% del saldo; 

 

RITENUTO NECESSARIO, a tutela delle spese liquidate in solido dall’Amministrazione, sospendere il 

pagamento delle somme di cui all’atto transattivo rep. n. 26 del 29.6.2021, fino a concorrenza 

dell’intero importo di cui al precedente punto a) e del 50% dell’importo liquidato dal Giudice 

al CTU nel giudizio di cui al punto b), salva eventuale integrazione nel caso di esito favorevole 

del giudizio, per un totale di € 104.549,12 (euro 

centoquattromilacinquecentoquarantanove/12), oltre interessi legali calcolati dalla data dei 

pagamenti fino alla data del presente atto, fino alla conclusione dei relativi giudizi e la 

conseguente definizione della statuizione sulle spese; 

VISTO l’art. 69 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 



 
DATO ATTO che, in deroga all’art. 7, l. n. 241/1990, non è stata inviata la comunicazione di avvio del 

procedimento stante la natura cautelare del presente provvedimento e sussistendo la possibilità 

per il privato di azionare il titolo prima della comunicazione del provvedimento finale, così 

vanificandone l’efficacia; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

 

La sospensione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 69 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, del pagamento delle 

somme dovute in favore di Impresa Cidonio S.p.A. in liquidazione, in esecuzione dell’atto transattivo rep. n. 

26 del 29.6.2021, fino a concorrenza della somma di € 104.549,12 (euro 

centoquattromilacinquecentoquarantanove/12), oltre interessi legali calcolati dalla data dei pagamenti fino alla 

data del presente atto, fino alla conclusione dei relativi giudizi e alla conseguente definizione della statuizione 

sulle spese. 

 

Il Segretario Generale        

                Avv. Natale Ditel 

              Il Presidente  

       Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

Uff. Cont. 

Dott.ssa F. Correddu 

 


		2021-07-29T10:06:05+0000
	NATALE DITEL


		2021-07-29T10:18:16+0000
	MASSIMO DEIANA




